УИД: 05RS0030-01-2025-000504-23

Дело № 1-90/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

15 августа 2025 года с. Коркмаскала

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амиралиевой У.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кумторкалинского района Республики Дагестан Хайчилаева Г.А., подсудимой ФИО7, защитника в лице адвоката Абсултанова Н.А., защитника наряду с адвокатом Сулеймановой З.А., при секретаре судебного заседания Ферзалиевой С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, постоянно проживающей по адресу: 

<

адрес>, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении 5 малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершила мошенничество при получении выплат, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия. Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимся гражданами Российской Федерации и постоянно проживающим на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. В соответствии с пунктом 3 Постановления, право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, засчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия. В соответствии с пунктом 8 Постановления, в случае если в субъекте Российской Федерации в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.07.2021 № 1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социальнодемографическими группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцировано с учетом социально-экономических особенностей и природно- климатических условий местности, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используется величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитанием ребенка. В соответствии с пунктом 19 Постановления, заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания. Согласно подпункту «н» пункта 41 Постановления, решение о прекращении § выплаты ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия при переезде получателя ежемесячного пособия на постоянное место жительства (пребывания) в другой субъект Российской Федерации. Вместе с тем, 100 процентная выплата на ребенка в городе Петропавловск - Камчатский Камчатского края составляла 28 105 рублей равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте, а в Республике Дагестан - 13 066 рублей с учетом величины прожиточного минимума на детей, являющихся жителями Республики Дагестан. Так, не позднее 07.12.2022, более точное время следствием не установлено, у ФИО7, будучи осведомлённой о том, что выплата на ребенка в городе Петропавловск-Камчатский Камчатскому краю составляет 28 105 рублей, т.е. выше, чем в Республике Дагестан, где она получала выплаты на ребенка в размере 13 066 рублей, возник умысел на хищение чужого имущества путем обмана - денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю в крупном размере. Так, ФИО7, реализуя задуманное, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 07.12.2023, не имея умысла на фактическое проживание с целью незаконного получения выплат на детей, зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, при этом, продолжала проживать на территории Республики Дагестан по адресу: Школьная 

<

адрес> Республики Дагестан, при этом не намереваясь пребывать на территорию Камчатского края. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, в нарушение пунктов 3 и 19 Постановления, 10.10.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством верифицированного профиля «Единый портал государственных и муниципальных услуг», посредством сети интернет, используя свою учетную запись Единого портала государственных и муниципальных услуг обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением свидетельства о регистрации (месте проживания) по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически с момента подачи заявления на получение социальных выплат на территории города Петропавловск-Камчатский Камчатского края, она с детьми не пребывала и не проживала, тем самым ФИО7 ввела в заблуждение сотрудников Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю. 10.05.2023 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю, было вынесено решение о назначении ФИО7 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 01.04.2023 по 31.07.2024 в размере 28 105 рублей (с учетом индексации с 01.12.2024 по 31.07.2024 в размере 29 398 рублей); ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 01.04.2023 по 31.07.2024 в размере 28 105 рублей (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 398 рублей); ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 105 рублей (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 398 рублей); ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 105 рублей (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 398 рублей); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 398 рублей. Учитывая, что ФИО7 с момента регистрации по адресу: 

<

адрес>, не проживала и не пребывала, факт её регистрации по месту является фиктивным, в связи с чем ФИО8 не имела право получать выплаты в размере установленном в 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Постановлением 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО7 заведомо ложных сведений о проживании (пребывании) по адресу: 

<

адрес>, «а», должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с 01.04.2023 по 31.07.2024, на лицевой счет № 

<

***>, принадлежащий ФИО7, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № 8645 расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общей сумме 2 070 108 рублей, которые последняя похитила и распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, из расчета нахождения на иждивении у ФИО7 пятерых несовершеннолетних детей, неправомерное ежемесячное получение пособия на территории Камчатскому краю составило в период с апреля 2023 года по июль 2024 года 2 070 108 рублей с учетом индексации за 2024 год. Согласно сведениям представленных Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю, общий размер неправомерно начисленных на расчетный счет выплат пособий ФИО7 в период с 01.04.2023 по 31.07.2024 составил 2 070 108 рублей. Своими умышленными действиями, путем предоставления заявления в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю, содержащего заведомо ложные сведения о проживании или пребывании на территории указанного субъекта, ФИО7 совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере на сумму 2 070 108 рублей, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю, чем указанному учреждению причинен материальный ущерб на указанную сумму. В соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ, причиненный ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации поХМАО-Югра признается особо крупным размером.

Таким образом, ФИО7 совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании вину признала частично, пояснив, что факт получения денежных средств в сумме 2 070 108 рублей она не отрицает, но она не была осведомлена о том, что пособия на содержание детей необходимо получать по месту проживания. Она зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, поскольку планировала переехать туда жить на постоянной основе, фактически они проживали с семьей, в том числе с детьми, по адресу: 

<

адрес>. В связи с предстоящими родами и плохим состоянием здоровья она в декабре 2024 года вместе с детьми приехала в Республику Дагестан, где проживает по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. Выражает раскаяние в содеянном, добровольно погасила причиненный ущерб на сумму 100 000 рублей. 

Помимо частичного признания вины подсудимой ФИО7, ее вина в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимой ФИО7, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она частично признает свою вину в совершении хищения денежных средств, принадлежащих ОСФР по Камчатскому краю, выделяемых в качестве пособия при рождении и воспитании детей, показав, что с 2013 года по настоящее время она состоит в браке с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от совместного брака с которым у них имеется 5 несовершеннолетних детей. С августа 2024 года по настоящее время она с семьей, то есть с супругом и пятью несовершеннолетними детьми, а именно, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает на территории 

<

адрес>. Зарегистрировалась она по адресу: 

<

адрес> декабре 2022 года. Регистрировал по данному адресу парень по имени «Ахмед», другие его данные ей не известны, кто является фактическим владельцем указанного дома ей не известно и как ей в последующем стало известно по данному адрес дом не обустроен и не пригоден для жилья. После регистрации по указанному адресу она не проживала. 22.12.2022 она вернулась обратно в Республику Дагестан, 

<

адрес>. Ее дети все это время, то есть во время ее визита в Камчатский край находились дома в с. Нагуратли. Старшие ее дети ФИО9 и Ашура в это время посещали Нагуратлинскую среднюю школу, остальные дети воспитывались дома, поскольку у них в селе не имеется дошкольного учреждения. В апреле 2023 года она, находясь у себя дома в с. Аджидада направила заявление о назначении ей пособия на ее 4 детей в ОСФ по Камчатскому краю. Данное заявление ей было направлено в ОСФР по Камчатскому краю поскольку она была зарегистрирована в указанном регионе. После подачи указанного заявления ей была одобрена данное пособие на 4 детей в размере 28 105 рублей на каждого ребенка. Выплаты ей поступали на ее банковский счет, открытый в банке «Сбербанк» в отделении, расположенном в городе Петропавловск-Камчатский. С учетом индексации размер выплаты составлял 29 398 рублей. До августа 2024 года она постоянно проживала на территории с. Нагуратли Кумторкалинского района Республики Дагестан вместе с детьми, с августа 2024 года она вместе со своей семьей переехала на постоянное проживание в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, где она проживает по настоящее время. С момента подачи заявления на получение пособия она рассчитывала выехать по месту своей регистрации но по семейным обстоятельствам, связанных с ее беременностью и поиском супругом места постоянного заработка, но не смогла сразу же выехать в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края. Как ей известно, данная социальная выплата производится сроком на 1 год, так в апреле 2024 года она не выехав по месту своей регистрации, вновь обратилась за получением социальной выплаты в ОСФР по Камчатскому краю. После того, как ее 5 ребенок подрос и муж подыскал подходящую работу и место жительства она вместе с ее семьей переехала в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края. Она полагала, что являясь гражданкой РФ, имеет право получить указанную выплату на всей территории РФ, и как она ранее указала она собиралась переезжать с детьми в г. Петропавловск - Камчатский Камчатского края, в связи с чем вину в незаконном получении указанной социальной выплаты она признает частично (том 1 л.д. 224-227). Показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании поддержала;

показаниями представителя потерпевшего Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю - ФИО10, оглашенными в судебном заседании и данными ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю она работает с января 2015 года. С октября 2021 года по настоящее время работает в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю в должности начальника отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориями граждан, имеющих детей. В её должностные обязанности входит работа по представлению интересов ОСФР по Камчатскому краю во всех государственных органах и судебной системе РФ. С 10.01.2023 Фондом принимаются заявления на оформление единого пособия и выплат в соответствии с Постановлением Правительства ФР № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 N 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту-пособие) в части, не определенной Федеральным законом от 19.05.1995 N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия. Право на получение ежемесячного пособия предоставляется 1 нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимися гражданами Российской Федерации и постоянно проживающими на территории Российской Федерации. Назначение и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенке осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок беременности составляет 6 и более недель, иона встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания)или фактического проживания заявителя. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи. Так, 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Также 75 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в среднедушевого размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. 100 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в среднедушевого размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Так, стопроцентная выплата на ребенка в Республике Дагестан составляет 13 745 рублей, равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Выплата пособия производится с первого месяца, в котором было подано заявление. Выплаты пособий производятся 03 числа каждого месяца, однако могут быть изменения по дате. Подача заявления гражданами производится лично или через Интернет- портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его регистрируют. Далее сотрудники отдела установления социальных выплат рассматривают и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Окончательное решение о назначении или отказе принимается заместителем начальника отдела установления мер социальной поддержки семьям с детьми. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении. Уровень дохода для осуществления социальных выплат рассчитывается по предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть при поступлении заявления в июне 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с апреля 2023 года по март 2023 года. При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской федерации по месту пребывания с заявлением, к которому приложить весь перечень документов. ФИО7 обращалась в Фонд социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Камчатскому краю с заявлением на получение ежемесячного социального пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка 10.04.2023. По данному заявлению Камчатскому краю 10.05.2023 было принято решение об удовлетворении заявления и назначении пособий в связи с рождением и воспитанием на 4 несовершеннолетних детей. Заявление было отправлено через портал «Государственные услуги» - «ЕПГУ» - единый портал государственных услуг. У них имеется 10-дневный срок для рассмотрения заявления, при этом учитываются только рабочие дни. В данный период указанное заявление рассматривает непосредственно программа «ПУВ ЕГИССО». То есть, заявление с портала «ЕГПУ» направляется самостоятельно в систему «ПУВ ЕГИССО», которая направляет запросы и формирует ответы. На основании полученных программой «ПУВ ЕГИССО» ответов формируется ответ на заявление граждан. Адрес регистрации по месту пребывания в заявлении ФИО7 был указан: 

<

адрес>. В указанном случае, ФИО7 на основании заявления, поданного 10.04.2023, за период с 01.04.2023 по 31.12.2023 ФИО7 за четверых детей выплачено 1 011 780 рублей, а с 01.01.2024 по 31.03.2024 выплачено 352 776 рублей. Всего по указанному заявлению ФИО7 было выплачено 1 364 556 рублей. Также ФИО7 на основании заявления, поданного 08.04.2024, за период с 01.04.2024 по 31.07.2024 за четверых детей выплачено 470 368 рублей, за пятого ребенка - с 01.12.2023 по 31.07.2024 - 235 184 рубля. В 2023 году размер ежемесячной выплаты на одного ребенка в Камчатском крае составлял 28 105 рублей (100 % размер прожиточного минимума на детей в Камчатском крае), а в 2024 году - 29 398 рублей (100 % размер прожиточного минимума на детей в Камчатском крае) на одного ребенка. Таким образом, по двум заявлениям за период с 01.04.2023 по 31.07.2024 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***> ОСФР по Камчатскому краю было поступили ежемесячные социальные выплаты на 5-х несовершеннолетних детей в общей сумме 2 070 108 рублей. Более обращений и заявлений от ФИО7 не поступало. Действиями ФИО7 Отделению Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Камчатскому краю причинен материальный ущерб в общей сумме 2 070 108 рублей (том 1 л.д. 184-189); 

Представитель Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю по доверенности ФИО11 направила в суд ходатайство, в котором просит рассмотреть дело без своего участия, ввиду территориальной отдаленности и отсутствия финансирования командировочных расходов.

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля защиты ФИО12, из которых следует, что подсудимая приходится ему супругой. Брат подсудимой работал в г. Петропавлоск-Камчатский и уведомил его о том, что в указанном городе можно устроиться на работу. Они вместе с семьей собирались переехать в 

<

адрес>, в связи с чем ФИО8 зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, однако проживает вместе с ним на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО7 вместе с детьми приехала в августе 2024 года, далее в декабре 2024 года ФИО7 уехала в Республику Дагестан вместе с детьми.

протоколом осмотра документов от 04.04.2025, в ходе которой осмотрен CD диск, на котором имеется выписка по лицевым счетам, открытых на имя ФИО7, согласно которым, на счет обвиняемой в период 01.04.2023 по 31.07.2024 поступили денежные средства в виде пособия за воспитание детей в сумме 2 070 108 рублей (том 1 л.д. 191-193);

протоколом осмотра документов от 04.04.2025, в ходе которой осмотрены: заявление ФИО7 о назначении ежемесячного пособия от 10.04.2023 и от 09.04.2024 (заверенная копия); решение о назначении мер социальной поддержки ФИО7 от 10.05.2023 и 19.04.2024 (заверенная копия) (том 1 л.д. 191-193). 

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о виновности ФИО7 в совершении мошенничества при получении выплат, совершенного в особо крупном размере. Действия подсудимой органом следствия квалифицированы правильно и суд считает необходимым квалифицировать их по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, содержание справки об отсутствии информации о ее постановке на учет в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, оснований для возникновения сомнений во вменяемости ФИО7 во время совершения преступления и во время судебного разбирательства, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновной, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

При оценке характера общественной опасности действий подсудимой, суд учитывает установленные судом признаки умышленного квалифицированного преступления против собственности.

Оценивая степень общественной опасности действий подсудимой, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства ею содеянного, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

ФИО7 на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

В указанной связи, приведенные обстоятельства согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Кроме того, как следует из материалов дела, ФИО7 имеет на иждивении пятерых малолетних детей, частично возместила причиненный ущерб на сумму 100 000 рублей, что в силу п.п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, принимая во внимание характер совершенного преступления, наступившие последствия, с учетом смягчающих обстоятельств, руководствуясь при этом принципом справедливости и соразмерности наказания, суд считает возможным исправление ФИО7 при назначении ей наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости. 

Обстоятельств нуждаемости подсудимой в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, в том числе, с применением судебного штрафа, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы суду основания для назначения ФИО7 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, личности виновной, суд не усматривает оснований для вывода о возможности исправления ФИО7 без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой следует определить в исправительной колонии общего режима. 

ФИО7 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении пятерых малолетних детей, частично возместила материальный ущерб, причиненный преступлением, по месту жительства характеризуется положительно. С учетом личности подсудимой ФИО7 на основании ст. 82 УК РФ, руководствуясь интересами пятерых малолетних детей подсудимой, суд приходит к выводу о возможности отсрочки исполнения наказания в виде лишения свободы до достижения малолетними ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста.

В соответствии с положениями п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, п. 4 ст. 307 УПК РФ в приговоре должны быть приведены мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска, соответствующие расчеты исковых требований, подлежащих удовлетворению, а также закон, на основании которого разрешен гражданский иск.

По делу заместителем Кизилюртовского межрайонного прокурора в защиту прав и интересов Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО7 имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, в размере 2 070 108 рублей в доход бюджета ОСФР по ЯНАО.

В силу ч. 3 ст. 44 УПК РФ в защиту интересов государственных и муниципальных унитарных предприятий, а также интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований с иском вправе обратиться прокурор.

В соответствии со статьей 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Вместе с тем, согласно представленному суду чеку по операции от 11.08.2025 ФИО7 частично возместила потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, в размере 100 000 рублей.

С учетом вышеназванных правовых норм, степени вины причинителя вреда, а также позиции гражданского ответчика ФИО7, не оспаривавшей сумму причиненного ущерба и признавшей исковые требования, суд находит гражданский иск подлежим удовлетворению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы отсрочить до достижения малолетними ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск заместителя Кизилюртовского межрайонного прокурора в защиту прав и интересов Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю к ФИО7 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО7 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю денежную сумму в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в размере 1 970 108 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО7, сохранить до вступления приговора в законную силу, а после – отменить.

Вещественные доказательства: CD - диск с выпиской по счету ФИО7, заявление в ОСФР по Камчатскому краю от имени последней и решение о назначении пособия, хранящиеся при уголовном деле, после вступления в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Амиралиева У.И.